Российская федерация                                                                                                       Администрация Кировского сельского совета

Алтайского района

Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.09.2013

№ 46
с. Кирово
Об утверждении  муниципальной целевой программы по стимулированию деятельности добровольных пожарных администрации Кировского сельского совета на 2013-2015гг.
               В целях обеспечения противопожарной защиты населения Кировского сельского совета, в соответствии с требованиями федеральных законов от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», законов Республики Хакасия от 28 июня 2006 г. № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности», от 08 ноября 2011 г. № 94-ЗРХ «О некоторых вопросах деятельности добровольной пожарной охраны в Республике Хакасия», руководствуясь Уставом муниципального образования Кировский сельсовет,                                                                                                                                                                                                                                                                                                          администрация Кировского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную целевую программу по стимулированию                                                                                                                                                                                                                                                                                                          деятельности добровольных пожарных администрации Кировского сельского совета на 2013- 20 15гг.  (приложение).
      2. Главе Кировского сельского совета:
-ежегодно при проведении праздника «День села», поощрять грамотой, объявлять благодарность, вручать ценные подарки добровольным пожарным  Кировского сельского совета;
      3. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при администрации Кировского сельсовета Коваль В.Т., начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе  Холоша О.Н.:
-обеспечить контроль за ежегодным поощрением добровольных пожарных для реализации муниципальной целевой программы по стимулированию деятельности добровольных пожарных  Кировского сельсовета на 2013-2015гг.;
-предоставлять в администрацию Кировского сельского совета по окончанию полугодия и года информацию о деятельности добровольных пожарных и обстановке с пожарами на территории Кировского сельсовета и мерах по ее улучшению.
    4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию)

Глава Кировского сельсовета                                            В.Т. Коваль

Приложение 1
к постановлению администрации

Кировского сельсовета

от 12.09.2013   № 46
Муниципальная целевая программа по стимулированию деятельности
добровольных пожарных Кировского сельского совета
на 2013-2015 гг.
с. Кирово

2013 год

СОДЕРЖАНИЕ

	Наименование
	Лист

	Паспорт Программы
	4

	1. Характеристика проблемы
	5

	2. Основные цели и задачи
	5-6

	3. Перечень программных мероприятий
	6

	4. Материально- техническое обеспечение

5. Социально-экономический эффект
	6
6

	6. Механизм реализации Программы

Паспорт Программы

	Наименование программы
	 Муниципальная целевая программа по стимулированию деятельности добровольных пожарных Кировского сельского совета на 2013-2015 гг.

	Дата принятия решения о разработке программы, дата утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	В соответствии с требованиями федеральных законов от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», законов Республики Хакасия от 28.06.2006  № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности», от 08.11. 2011  № 94-ЗРХ «О некоторых вопросах деятельности добровольной пожарной охраны в Республике Хакасия», Распоряжением администрации Кировского сельсовета от 11.09.2013 № 38 «О разработке муниципальная целевой программы по стимулированию деятельности добровольных пожарных Кировского сельсовета  на 2013-2015 гг.

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кировского сельсовета

	Муниципальный заказчик-координатор
	Администрация Кировского сельсовета

	Цели и задачи программы
	 Основными целями Программы являются:

-стабилизация обстановки с пожарами, снижение гибели и травматизма людей при пожарах, профилактика пожаров.
Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:
-осуществление профилактики пожаров;
-спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
-участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

	Показатели результативности
	На территории Кировского сельсовета снизится экономический ущерб, связанный с пожарами и последствиями от них.

	Сроки и этапы реализации программы
	2013-2015 годы

	Перечень подпрограмм
	_____

	Объемы и источники финансирования
	Общее финансирование  10  тыс. руб. в том числе:

бюджет Кировского сельсовета –    10.0 тыс. руб.:

- 2013 год –  2    тыс. руб.;

- 2014 год –  3    тыс. руб.;

- 2015 год –  5     тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы позволит создать условия для стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травматизма людей при пожарах на территории Кировского сельсовета

	1. Характеристика проблемы

Количество добровольных пожарных и эффективность их привлечения к тушению пожаров, не позволяет считать достаточными, принимаемые меры, по выполнению Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
Обстановка с пожарами на территории Кировского сельсовета в целом оценивается как неблагополучная. В 2012 г. общее число пожаров составило 2 случая, погибших 1 человек. Не в полном объеме проводятся мероприятия по привлечению населения Кировского сельсовета в ряды добровольных пожарных.
На низком уровне проводится профилактическая работа по предупреждению пожаров.
По Алтайскому району Кировский сельсовет занимает 4 место по количеству пожаров и по числу погибших, при чем, для ликвидации данных пожаров зачастую привлекаются людские и технические ресурсы соседних сельсоветов.
Уровень пожарной безопасности Кировского сельсовета не отвечает требованиям Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федерального закона от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2. Основные цели и задачи

Целью программы является стабилизация обстановки с пожарами, снижение гибели и травматизма людей при пожарах, профилактика пожаров.
Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:
-осуществление профилактики пожаров;
-спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
-участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3.Перечень программных мероприятий
3.1. Защита жизни и здоровья при исполнении добровольными пожарными обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.
3.2. Возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении добровольными пожарными обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.3. Участие добровольных пожарных самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно- спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.

3.4. Информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы.

3.5. Внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях сельских поселений, межселенных территориях и в организациях.
3.6. Осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7. Обучение необходимым пожарно-техническим знаниям в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовке добровольных пожарных.

3.9. Соблюдение установленного порядка несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплины и правил охраны труда в пожарной охране.

3.10. Содержание в исправном состоянии снаряжения пожарных, пожарного инструмента, средств индивидуальной защиты пожарных и пожарного оборудования.
Выполнение законных распоряжений руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
4. Материально- техническое обеспечение

 Имущество, используется добровольной пожарной охраной, формируется посредством передачи имущества учредителя (учредителей) во владение, в аренду и (или) в безвозмездное пользование на долгосрочной основе добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, взносов и пожертвований, поступлений
мероприятий, проводимых в соответствии с уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, и иных не запрещенных законодательством Российской Федерации поступлений (в том числе средств страховых организаций, осуществляющих страхование имущества и (или) гражданской ответственности на случай пожара).
5. Социально-экономический эффект
Реализация программы позволит создать условия для стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травматизма людей при пожарах на территории Кировского сельского совета. За счет принимаемых мер, снизится экономический ущерб, связанный с пожарами и последствиями от них.
6. Механизм реализации Программы

Основные мероприятия программы будут ежегодно корректироваться с учетом обстановки с пожарами, количества добровольных пожарных, эффективности их привлечения к тушению пожаров и динамики социально-экономических показателей Кировского сельского совета.